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مدیر عامل شرکت بین المللی گردشگری مطرح کرد:

قدمی رو به جلو برای پیشبرد اهداف گردشگری ایران
گروه گردشگری- قاسمی گفت: امکان سفر گردشگران ایرانی به قطر بدون نیاز به دریافت ویزا و با هواپیمای 

داخلی فراهم شده است.
یعقوب قاسمی، مدیر عامل شرکت بین المللی گردشگری ایران مرکز، درمورد تفاهم نامه منعقد شده به منظور 
ورود گردشگر به کشور بیان کرد: پس از جام جهانی امسال، قرار شد که ما و وزارت گردشگری قطر برای اولین 
بار، پرواز های ایرانی داشــته باشــیم که این کار، با هواپیمای وارش از اســفندماه انجام خواهد شد و از مزیت های 
این ســفر ها این اســت ایرانی هایی که با هواپیمای داخلی ما به آن جا سفر می کنند بدون ویزا می روند. یعنی زمانی 
کــه هتل هــا را می گیرند ما منتظر ویزا نخواهیم بود، در حالی که قبلًا منتظر ویزا بودیم، ولی در حال حاضر و با این 
اقدامات، این مســائل حل شــدند که ان شاءالله، قرار شد ترانزیت ها را هم، از کشور های دیگر وارد ایران کنیم. مثل 
پاکســتان، هندوســتان و به ویژه روسیه و دیگر کشــور ها تا بتوانیم هم ترانزیت را راه اندازی کنیم و هم ایرانی ها 

بتوانند به آن جا سفر کنند.
او گفت: ایران مرکز به مدت ۳۰ ســال اســت که فعالیت می کند و بیشــتر برای ورود به ایران است و در واقع، 
مجموعه ما شــرکتی اســت که به کشور هایی که روابط گردشگری کمی با ایران دارند یا اصلًا این روابط را ندارند 
وارد می شود و شروع به کار کردن می کند تا شرکت های ما بتوانند در آن مجموعه فعالیت کنند. یعنی پس از کرونا، 

سفره ای بزرگ برای تمام شرکت های ما پهن خواهد شد.
قاسمی ادامه داد: ما همکاری با پاکستان را شروع کردیم و همکاری با عمان در حال شروع شدن است که دو 
مورد از تهران و دو مورد دیگر از شــیراز اســت تا بتوانیم حجم وســیعی از زائران کشور های منطقه که برخی از آن 

ها، پرواز مستقیم به سمت ما ندارند را از طریق عمان و قطر وارد ایران کنیم.
مدیر عامل شــرکت بین المللی گردشــگری ایران مرکز، درمورد این که این اقدامات تا چه اندازه می توانند به 
صنعت گردشــگری کشــور کمک کنند و ارز آوری داشته باشند؟، گفت: یک برنامه ای در دو سال آینده داریم که 
امیدوارم با برنامه و به ســرعت، به آن دســت پیدا کنیم و با توجه به این که در حال برنامه ریزی روی یک میلیون 
مسافر هستیم، به همین دلیل، برای سال اول نمی توان قول داد، ولی در سال دوم به این مهم خواهیم رسید. بنابراین، 
با وجود این که یک میلیون مسافر، به طور متوسط ۱۵۰۰ دلار هزینه خواهند کرد، ما هم به عنوان یک بخش کوچک 

خصوصی گردشگری می توانیم یک قدمی برای پیشبرد اهداف گردشگری ایران برداریم.
او ادامه داد: با توجه به این که بعضی از کشــورها، ایران را تحریم کرده اند و قصد ندارند به کشــورمان ســفر 
کنند، فعالیت روی کشور های منطقه که با ما روابط خوبی دارند را شروع کرده ایم و در این صورت، نیاز به دیگران 
نخواهیم داشــت و اگرچه مســافران زیادی در این مناطق وجود دارند، ولی نتوانســتیم آن ها را جذب کنیم و اگر 
بتوانیم حداقل، بخشــی از آن ها را جذب کنیم عملًا شــرکت های ما فعالیت می کنند و گردشــگر هم وارد می شود 
و ســپس، به ســمت ایران هراسی می رویم. بنابراین، همه کارهایمان را باید بخش خصوصی انجام دهد و سازمان 

میراث فرهنگی هم در کار های اصلی مثل سیاست های کلی نظام و... به ایفای نقش بپردازد.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مطرح کرد:

احداث بازارچه صنایع دستی 
در ورودی تمام شهرها
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وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: بنابه دستور آیت الله رئیسی در ورودی هر شهری باید یک بازارچه
 صنایع دستی ایجاد کنیم.

پیشرفت تکنولوژی تاب آوری گردشگری را بیشتر خواهد کرد

گروه گردشگری- سید عزت الله 
ضرغامی در نشســت اســتانداران 
سراســر کشــور که با حضور احمد 
وحیدی وزیر کشــور که در حاشــیه 
نمایشــگاه  شــانزدهمین  برگزاری 

بین المللــی گردشــگری و ســی و 
ششمین نمایشگاه ملی صنایع دستی 
و در محل نمایشگاه دائمی بین المللی 
تهران برگزار شــد، اظهار داشت : از 
اســتانداران و معاونان وزارت کشور 

برای برگزاری این نمایشــگاه تشکر 
می کنــم. چرا که کار را از خودشــان 
می داننــد و بــا همــت و ســلیقه به 
برگزاری این نمایشــگاه اقدام کردند 
که حتــی برخی ها اعتقــاد دارند در 

سطح خاورمیانه این نمایشگاه نمونه 
است.

وزیــر میراث فرهنگــی افزود: 
هر اســتان برای توسعه فعالیت هایی 

که دارد بایــد یکی دو مورد را محور 
قرار دهد. یکی از این محورهای مهم 
گردشگری اســت. گردشگری اگر 
رونــق بگیرد اشــتغال ایجاد می کند، 

توزیع ثــروت دارد و حتی مســائل 
امنیتی و سیاســی را برطرف می کند. 
راه افزایش درآمد استان ها گردشگری 
اســت. زیرا گردشــگری یک حوزه 

اقتصاد بنیان اســت. اســتانداران در 
مدت مسئولیت اقدامات تاثیرگذاری 
را در حوزه گردشگری انجام دهند تا 

برای مردم یادگار بماند.
ضرغامی اضافه کــرد: حضور 
مکرر من در اســتان ها برای این است 
که مســائل را از نزدیــک ببینم و این 
مســائل را برطرف کنم. به عنوان مثال 
خیلی وقت ها یک ســرمایه گذار در 
اســتان معطل موضوعی است. یکی 
باید زیر میز بزند و مشکل او را برطرف 
کند. ما تفویض اختیار به مدیران کل 
اســتانی دادیم و این تفویض اختیار 
در موارد لازم به اســتانداران نیز داده 
می شــود تا به ما در اجرای ماموریت 
 های ایــن وزارتخانه کمــک کنند. 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی اظهار داشت: البته زمانی 
که صحبت از گردشــگری می کنیم 
حتما صنایع دســتی و میراث فرهنگی 
را نیز شامل می شود. اصلا مهم نیست 
اقدامات و طرح ها به اســم چه کسی 

یا چه نهادی انجام می شــود. مهم این 
اســت که کار به خوبی انجام شود و 
پیگیری شــود. ضرغامی با اشــاره به 
دستور رئیس جمهوری درباره احداث 
بازارچه های صنایع دستی گفت: بنابه 
دستور آیت الله رئیسی رئیس جمهوری 
در ورودی هــر شــهری بایــد یک 
بازارچه صنایع دستی ایجاد کنیم. وی 
به تامین زیرساخت های گردشگری 
اشــاره کــرد و افــزود: در موضوع 
ســرویس های بهداشــتی که یکی از 
مســائل مهم در حوزه گردشــگری 
اســت کارها را داریم جلو می بریم. 
بــا وزارت راه در ایــن باره صحبت 
شده است. برنامه ریزی این است که 
در محل های مناســب مکان هایی در 
قالب سرویس بهداشتی، نمازخانه و 
یکی دو فروشــگاه و غرفه و نیز چند 
تابلوی معرفی جاذبه ها احداث شود. 
این موضوع مصوب شــده است و در 
تمام شــهرها و استان ها این موضوع 

قابلیت اجرا دارد.

 فرصت گره زدن گردشگری و طب ایرانی

اعلم صمیمی کارشناس گردشگری:

گروه گردشگری- مدیرکل دفتر 
طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشــت 
گفت: طب ایرانی یک داشته منحصر به 

فرد ملی برای کشورمان است.
نفیســه حســینی یکتا گفت: در 
صورت توســعه منطقی و روشــمند 
می توانیم از اثرات توســعه ای مکتب 
درمانی طــب ایرانــی در حوزه های 
مختلــف و اثراتــش بــر حوزه های 
اجتماعی، اقتصادی و ســلامت بهره 

ببریم.
او افزود: تلفیق گردشگری و طب 
ایرانی می تواند شــرایطی را فراهم کند 
که از ظرفیت های این حوزه اســتفاده 
کنیم. وقتی درباره طب ایرانی صحبت 
می کنیم یک مکتب کلی نگر اســت که 
در خصــوص موضوعــات مختلف 
حوزه زندگی و سبک زندگی، نظرات 
متعــدد و آموزه های مختلفــی دارد. 
مشــاهده می کنیم که گردشــگری در 
شاخه های مختلف با حوزه طب ایرانی 
گره خورده اســت. به طور مثال، وقتی 
درباره گردشگری خوراک، گردشگری 
فرهنگی و تاریخی، گردشگری سلامت 
و طبیعت درمانی صحبت می کنیم، طب 
ایرانی به ذهن می آید و این نشان از گره 
خوردن طب ایرانی و گردشگری دارد.

حسینی یکتا با اشاره به گردشگری 
خوراک در اقلیم هــای مختلف ایران 
گفــت: غذا های مختلفــی از قدیم در 
ســفره های ما وجود داشــته اند. دلیل 

وجود خوراکی ها و غذا ها در سفره های 
اقلیم های مختلف ایران و چرایی داشتن 
این تنوع غذایی در نقاط مختلف ایران 

در طب ایرانی نهفته است.
او گفت: بســیاری از ما به عنوان 
یک جاذبه توریســتی در شــهر های 
مختلــف خانه های قدیمــی را مورد 
بازدید قــرار داده ایم و زمانی که برای 
ما درباره جاذبه های این خانه ها توضیح 
داده شــد، به زیبایی معماری آن، حیاط 
مرکــزی، حوض حیاط، شیشــه های 
رنگی و چینش اتاق ها اشاره شده است؛ 
اما چرایی آن را نگفته اند و مورد توجه 
قرار نگرفته اســت. این ها دقیقا همان 
موضوعاتی هســتند که در طب ایرانی 

وجود دارند.
مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل 
وزارت بهداشــت افزود: طب ایرانی 
موضوعی است که در شئونات مختلف 
زندگی اثرگذاری داشــته و از قدیم در 
نوع زندگی مردم حرف هایی برای گفتن 
داشته اســت و این آموزه های متنوع را 
می توانیم با گره زدن به گردشگری مورد 
توجه قرار دهیم. او افزود: وقتی بحث 
طبیعت درمانی و طبیعت گردی مطرح 
می شــود، اقلیم ها و شرایط متنوعی را 
داریم که این شرایط متنوع می توانند در 
حوزه گردشــگری تندرستی به خوبی 
مورد استفاده قرار بگیرند. وقتی درباره 
دریاچه نمک، کویــر لوت یا طبیعت 

زیبای شمال صحبت می کنیم، هرکدام 
از این ها در گردشــگری تندرســی و 
گردشــگری درمانی بــا رویکرد طب 
ایرانی می توانند مورد بهره برداری قرار 
گیرند و در حوزه جاذبه های گردشگری 
مد نظر باشــند؛ علاوه بر زیبایی های 
دیگری که هر مکان دارد. مدیرکل دفتر 
طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی با بیان این که 
از ۱۳ اقلیــم موجود در جهان ایران ۱۱ 
اقلیــم دارد، گفت: وقتی درباره گیاهان 
دارویی صحبــت می کنیم، بیش از دو 
هزار و سی صد گونه گیاهان دارویی از 
مجموع هشت هزار گیاه دارویی دنیا در 
ایران وجود دارند. این نشان دهنده تنوع 

گیاهان دارویی است که علاوه بر جاذبه 
بصری، محصولات ســلامت بوده و 

دارای ظرفیت گردشگری هستند.
حســینی یکتا افــزود: مواردی 
کــه می توانند گردشــگری را به طب 
ایرانی گره بزنند محــدود به این چند 
مورد نیســتند و در شاخه های مختلف 
گردشگری طب ایرانی می تواند در کنار 
آن ها قرار بگیرد. بحث گردشــگری 
با طــب ایرانی گره خورده اســت. در 
صورتی که ما بتوانیم مکتب طب ایرانی 
خود را به عنوان مکتب کشور خودمان 
و در قالب صنعت گردشــگری به دنیا 
معرفی کنیم، توفیق ملی و بین المللی را 

به همراه خواهد داشت.
مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل 
وزارت بهداشــت ادامه داد: بحث های 
مختلفی با نام های مشابه طب ایرانی در 
کشور فعالیت دارند؛ اما معرفی رویکرد 
درســت در حوزه طب ایرانی می تواند 
بــه غنای این حوزه کمک کند؛ وقتی با 
گره خوردن کلماتی برای اولین بار روبه 
رو می شویم و گردشگری طب ایرانی 

را معرفی می کنیم.
او گفت: در صورتی  که طب ایرانی 
در راستای درست و علمی به صورت 
روشــمند و منطقی گسترش پیدا کند، 
می توانیــم از ظرفیت آن در حوزه های 
مختلف بهره مند شویم و این بهره مندی 
را در ســطح جامعه به شکل ملموس 

ببینیم و استفاده کنیم.

گروه گردشگری- یک کارشناس 
گردشگری گفت: هر چقدر تکنولوژی 
بیشــتر پیشــرفت می کند، می توانیم 
روش های تاب آوری مناطق حساس را 
بیشتر توسعه دهیم و تاب آوری منطقه 

گردشگری را افزایش دهیم.
مسعود اعلم صمیمی در خصوص 
آینده گردشگری پایدار در پساکرونا به 
کمک فناوری، اظهار کرد: همانطور که 
گردشگری پایدار به معنای زیرشاخه ای 
از توسعه پایدار برای حفظ کل ساختار 
گردشگری فضای محیطی، اجتماعی، 
قواعــد و مشــخصه هایی دارد  قطعا 
موضوع کرونا باعث می شود که آیتم ها 
و قوانین دیگری به قوانین گذشته اضافه 
شــود تا پایداری گردشگری بتواند در 
زمان های بحرانی حفظ شود. بنابراین 
تصور بنده این است که افزایش قوانین 
و مقررات را در حوزه پایداری خواهیم 
داشت. وی در خصوص تاثیرات حوزه 
فناوری بر گردشگری پایدار اضافه کرد: 
پایداری یــک رویکرد در برنامه ریزی 
اســت، به ایــن معنی کــه فعالیت ها، 
برنامه ریزی هــا و مدیریت ســاختار 
گردشــگری به گونه ای انجام شود تا 
بتوانیــم آنچه که امروز به عنوان منابع و 
پتانسیل های گردشگری در اختیار داریم 
را در طول زمان محافظت و از آن ها در 
طولانی مدت استفاده کنیم. تکنولوژی 
به طور مجزا در رسانه ها می تواند بسیار 
کمک کننده به این موضوع باشــد. هر 
چقدر تکنولوژی بیشــتر پیشــرفت 
می کند، می توانیم روش های تاب آوری 
مناطق حســاس را بیشتر توسعه دهیم 
و تــاب آوری منطقــه و موضوعات 
مختلف گردشــگری را افزایش دهیم. 
همچنین تکنولــوژی می تواند باعث 
افزایش آگاهی در زمینه توســعه پایدار 
و گردشــگری پایدار نیز شود. وی در 
پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه جایگاه 
ما در حوزه فناوری و اســتفاده آن برای 
گردشــگری پایــدار در چــه رتبه ای 
قرار دارد، تصریح کــرد: ما با توجه به 
اینکه در حوزه تکنولوژی به نســبت 
کشورهای توسعه یافته و پیش رو بسیار 

عقب هستیم قطعا در تکنولوژی هایی 
کــه می تواند در تــاب آوری مناطق به 
ما کمک کنــد نیز به همان اندازه عقب 
هستیم.  اعلم صمیمی بیان کرد: ممکن 
است تکنولوژی به ظاهر وارد جغرافیای 
کشور ما شده باشد و روش های مدرن 
اســتفاده از این تکنولوژی را یاد گرفته 
باشــیم، اما هیــچ گاه تولیدکننده این 
تکنولوژی ها نبودیم و نیستیم. درنتیجه 
این امر باعث می شــود که ما در حوزه 
توسعه پایدار که گردشگری نیز بخشی 
از آن است، بســیار عقب باشیم. آنچه 
امروز از آن به عنوان شــهرهای سبز یا 
ساختمان های سبز یاد می کنیم در حوزه 
گردشــگری به هتل های ســبز تبدیل 
می شوند، به این معنا هتل هایی که بتوانند 
به جای استفاده از انرژی  سوخت های 
فسیلی از انرژی های تجدیدپذیر استفاده 
کنند یا اینکه بتوانند فاضلاب های خود 
را در چرخه نگه دارند و مجدد استفاده 
کننــد، باعث می شــود از فاضلاب ها 
با تکنولوژی های جدیــد انرژی برق 
الکتریســته تولیــد کنند. مــا به طور 
مشــخص وارد هیچ کدام از این موارد 
حتی در فضای شــهری و ساختمانی 
نشــدیم تا منجربه پیشرفت در حوزه 
هتل ها و گردشگری مان شود؛ بنابراین 
ما در این زمینه بســیار عقب هســتیم. 
مهمترین راهکاری کــه می توان برای 
این عقب ماندگی پیشنهاد کرد این است 
که باید تفکر سیســتماتیک و مدیریتی 
ساختار کشور تغییر پیدا کند و تا زمانی 
که به طور کلی پایداری و توسعه پایدار 

ســرلوحه برنامه ریزی های کلان قرار 
نگیرد، حوزه گردشــگری نیز به عنوان 
یــک زیر بخش در این زمینه همیشــه 
مغفول خواهد ماند.  اولین توصیه ای که 
می توان در این زمینه انجام داد این است 
که ما از نگاه مدیریتــی و برنامه ریزی 
کلان کشوری به حوزه پایداری توجه 
ویژه ای داشته باشیم تا بتوانیم به حوزه 
گردشــگری ورود کنیم. واقعیت این 
اســت که راجع به پایداری کشــور آن 
هم در حوزه گردشگری صحبت کردن 
بسیار موضوع فانتزی محسوب می شود 
در حالی که با ابر چالش های بسیار مهم 
در این حوزه مواجه هســتیم؛ به عنوان 
مثال زمانی که در تولید برق و گاز و در 
پیک های مصرف با چالش جدی مواجه 
هستیم قطعا زمانی که بخواهیم در مورد 
پایــداری صحبت کنیــم در واقع یک 
موضوع دور از ذهن و دور از دسترسی 

را مطرح کرده ایم.
اعلم صمیمی در خصوص اهمیت 
آموزش در ایجاد گردشــگری پایدار، 
اظهار کرد: مهمترین فاکتور در مســئله 
پایدار، آموزش مصرف پایدار اســت 
اما تا زمانی که ما در برنامه ریزی ها این 
موضوع را نهادینه نکنیم صرف آموزش 
تنها راه به جایی نخواهد برد و تا زمانی 
که ساختارهای کشور براساس مصرف 

پایدار نباشد قطعا این امر معنا ندارد.
وی در خصوص اینکه کرونا تا چه 
اندازه به گردشــگری آسیب وارد کرده 
است، گفت: به نظر من آسیب کرونا بر 
گردشگری تا به امروز با رفع خود کرونا 

تا اندازه بســیار زیاد مرتفع شده است، 
چراکه امروز مقاصد مختلف دنیا روی 
دور افتاده و در حال جذب گردشگران و 
مسافران خود هستند. اگر امروز هنوز به 
عنوان یک مقصد گردشگری به جایگاه 
قبل از کرونا نرسیده ایم، قطعا مشکل از 
کرونا نیست و باید ریشه مشکلات خود 
رادر زمینه های دیگر بررسی کنیم. مدیر 
مرکز خدمات تخصصی پژوهشــکده 
گردشــگری جهاددانشگاهی خراسان 
رضوی بیان کرد: اقتصاد گردشگری نه 
تنها در کشور بلکه در دنیا پس از کرونا 
با چالش های جدی مواجه شده است. 
ســال ۲۰۲۳ یکی از سال های سخت 
اقتصادی به شمار می رود و گردشگری 
هم از این فضا مســتثنی نیست. فضای 
گردشــگری یکی از اولین موضوعاتی 
اســت کــه از این اقتصاد ســنگین و 
مشــکل دار ضربه خواهــد دید. قطعا 
بخشــی از این اتفاق اقتصادی که ما از 
آن صحبت می کنیم ریشه در رکود چند 
ســاله ای دارد که در بخش تولید و در 
زمان کرونا ایجاد شده است. وی عنوان 
کــرد: زمانی که ما بتوانیم اقتصاد دنیا را 
به مرحله ای برگردانیم که شاخصه های 
اقتصــادی بــه مرحله قبــل بازگردد، 
می توانیم تصور کنیم که گردشــگری 
نیز به حالت قبل بازخواهد گشــت. در 
واقع کرونا عاملــی نبود که صرفا یک 
نقطه از دنیا و گردشــگری آن را تحت 
تاثیر قــرار دهد. این بیماری کل دنیا را 
فرا گرفت و حال با بهبود شــرایط و با 
برقراری قوانیــن و ضوابط کرونایی تا 
اندازه ای موضوع مرتفع شد و می توان 
گفت که گردشــگری از چالش کرونا 
عبور کرده است. اعلم صمیمی تصریح 
کرد: اگر امروز شــاهد مشــکلاتی در 
حوزه گردشــگری هستیم، دیگر نباید 
کرونا را مقصر بدانیم بلکه مشــکلات 
امروزی بیشتر به موضوعات اقتصادی، 
ساختار کشور و جایگاه بین المللی در 
دنیا مربوط می شــود و توصیه می کنیم 
برای بهتر شدن شرایط گردشگری در 
کشور برنامه ریزی های کلان نیز در نظر 

گرفته شود.

حضور مکرر من در استان ها برای این است که مسائل را از نزدیک ببینم و این مسائل را برطرف کنم. 
به عنوان مثال خیلی وقت ها یک سرمایه گذار در استان معطل موضوعی است. یکی باید زیر میز بزند 
و مشکل او را برطرف کند. ما تفویض اختیار به مدیران کل استانی دادیم و این تفویض اختیار در 
موارد لازم به استانداران نیز داده می شود تا به ما در اجرای ماموریت  های این وزارتخانه کمک کنند.


